
BOLÍVAR Sí AVAÑIZA
GOBIERNO DE RESULTA D

S e c re ta ría  d e  H a d e n
G O B E R N A C IÓ N  DE B O LÍV  \

D E C R E T O  N
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T e rrito ria l 

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2 0 16  -2019, 
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d is p o s i

161 de  2 0 1 6 ”

c5 4  5  DE 2016 0 2 SET. 2016
d ; S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
“ B O LIV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  
i  ones, de  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

EL GOBERNADOR DEL DEPARTA V
En uso de sus facu ltades

C O N S I D E R A N DO

Que m ediante O rdenanza No. 136 de 2015 se aprobó el p resupuestó  de Rentas e Ingresos y Aprop iaciones para 
G astos del D epartam ento de  Bo lívar, de la v igencia  2016.

Que m ediante D ecreto No. 350 de D ic iem bre 31 de 2015, se 
apropiaciones para G astos del D epartam ento  de Bolívar, para la 
del 2016 y se d ictan o tras d ispos ic iones” .

IQ iid '
vi¡

Que la Honorable A sam blea  D epartam enta l exp id ió  la O rdenanza 
cual se adopta el Plan Territo ria l de Salud para el D epartam ento de 
2019, “BO LIVAR SÍ A V A N Z A  CON SALUD  IN TEG R AL PARA TODC

Que el A rtícu lo  4 de la O rdenanza 161, A u toriza  al G obernador de 
la ley, los actos necesarios para ga ran tiza r la arm onía, coherencia  
todas las dependencias y en tidades de la Adm in is trac ión  Departam  
eva luar las políticas, ob je tivos, p lanes, program as, subprogram as y 
2016-2019 “BO LIVAR  SI A V A N ZA  CON SALUD  IN TEG R AL PARA

Que el A rtícu lo 7 de la O rdenanza 161, Au toriza  al G obernador de 
siguientes a la exped ic ión  de la p resente  O rdenanza, proceda a re? 
incorporaciones, los créd itos  y con tra -créd itos  que sean necesarios 
“Bolívar Si A vanza C on Sa lud Integra l para Todos" con el p resupu  
la v igencia fiscal 2016, y el nuevo com ponente  p lurianual de inve rs io lr

Que el D ecreto 393 del 15 de Jun io  de 2016 Por m edio del cual 
Rentas e Ingresos y A p rop iac iones para gastos del D epartam ento 
2016, en su A rtícu lo  P rim ero rea lizó  los a justes p resupuésta les 
contra-créd itos, den tro  de los cua les se acred itó  un recurso par; 
realizado la d ispers ión del va lo r de $807.300.000 en el Ingreso y en

Que en virtud de lo antes expuesto ,

os

ca

ó el P resupuesto  de R entas e Ingresos y 
ehc ia  fisca l del 1o de Enero al 31 de D iciem bre

161 de 2015 del 3 de Agosto  de 2016, por la 
Bo lívar, para el periodo constituciona l 2016 -

lo fíva r para que prom ulgue de conform idad con 
articu lac ión  de las activ idades que realicen 

;n|tal, con el p ropósito  de e jecutar, desarro lla r y 
no tas  con ten idas en el Plan Territoria l de Salud

T O D O S ” .

)í 
e ¡te

:NTO DE BOLIVAR
¡gales y,

3olívar para que dentro  de los tre inta (30) días 
liza r los a justes presupuésta les incluyendo las 

ra a rticu la r el nuevo Plan Territoria l de Salud 
de Ingresos y aprop iac iones para gastos de 

iefe con ten ido  en la antes c itada O rdenanza.

de efectúa un a juste  den tro  del presupuesto de 
le  Bolívar, de acuerdo  a la O rdenanza 153 de 
n fluyendo las incorporaciones, los créditos y 
la S ecre ta ría  de Salud, s in que se h u b ie ^ ^  

4l G asto  del S ecto r Salud, respectivam ente. /

l



fs  /
BOLÍVAR Sí AVAl

GOBIERNO DE RESULT \\

S e c re ta ría  d e  H ade n i
G O B E R N A C IÓ N  DE B O lí  /A  I?

D E C R E T O  N o 54

N Z A
qos

a

r  D E 2 0 1 6
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  Territo ria  

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2 0 16  -2 0 1 9  
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d ls p o s ic |r

161 de  2 0 16  ”

D E C R E T A :

ARTÍCULO PRIMERO: : R ea lícese  la a rm onizac ión al Presupu 
G astos V igencia  2016 de la G obernación  de Bolívar, m ediante el 
la O rdenanza 161, inc luyendo las incorporac iones, los créd itos y 
el nuevo Plan Territo ria l de Sa lud ‘‘B o lívar Si A vanza Con Salud In t^g  
y apropiaciones para gastos de la v igencia  fisca l 2016.

car ti

ARTÍCULO SEGUNDO: A d ic ionase  en el P resupuesto  de Ingresbs 
sum a de TRES M IL O C H O C IE N TO S  TR EIN TA  Y SE IS M ILLO N EE 
NO VEN TA Y C INC O  PE SO S ($3.836.280.295), según el s igu iente le

efe S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
B O L IV A R  S í A V A N Z A  C O N  S A LU D  
iones , d e  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

0 2 SET. 2016

sto de R entas e Ingresos y A prop iaciones de 
u|ste P resupuesta l au to rizado en el A rtícu lo 7 de 

ra -créd itos que sean necesarios para articular 
•al para Todos” con el p resupuesto  de Ingresos

del D epartam ento  de Bo lívar recursos por la 
D O S C IE N T O S  O C H EN TA M IL D OSCIENTOS 
a lie :

Código Nombre V a lo r
TI IN G R E S O S  T O TA LE S
T IA IN G R E S O S  C O R R IE N T E S
TI.A.1 TRIBUTARIOS
TI.A .1 .12 Im puesto  de lo terías fo ráneas 70.000.000
T IA .1.17 Im puesto  al consum o con destino a salud I ce rveza  salud 899.758.960
TI.A.2 NO TRIBUTARIOS
TI.A.2.1.11 D erechos de exp lo tac ión  de juegos de sue te y azar 300.000.000
T I.A .2.6 T R A S F E R E N C IA S
T I.A .2 .6 .2 .1 .1.2.4 S. G. P. Sa lud - Aportes  Pa trona les (S in sit j a ción de fondos) 61.770.795

T I.A .2 .7.4.1
P rem ios  de Juegos de Suerte  y A zar no 
lo terías - PR E M IO S  NO C O B R A D O S

R eclam ados- ju e g o s  de
30.000.000

TI.B IN G R E S O S  DE C A P IT A L FO N D O  DE SAL J 2 .474.750.540
TOTAL ADICION 3.836.280.295

ARTÍCULO TERCERO: Con fundam en to  en la adición de recursos 
el presupuesto de Ingresos del D epartam ento  de B o lívar Sección 
TREINTA Y SE IS  M ILLO N ES D O S C IE N T O S O C H EN TA M IL 
($3.836.280.295), según el s igu ien te  deta lle : k

r v

•ealizada en el artícu lo  prim ero, d istribuyase en 
Salud, la sum a de TR ES M IL O CH O CIENTO S 

D O S C IE N T O S  N O V EN TA Y C INCO  PES

2



S e c re ta ría  d e  H a c ie rd a
G O B E R N A C IÓ N  DE B O IJV I ,R

rs  /
BOLÍVAR Sí AVANZA

GOBIERNO DE RESULTA JOS

D E C R E T O  No. 5  4  *> DE 2016 0 2 SET. 2016
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  Territori, 

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -2 0 1 i |, 
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tra s  d ispo

161 de  2 0 1 6 1

de

m

S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  
iones , de  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

C ódigo N om bre I Valor
FSI IN G R ES O S FO N DO  DE SALUD
FSI.A .1 .12 Im puesto  de lo terías foráneas 70.000.000
FS I.A .1 .16 Im puesto  al C onsum o Cerveza 899.758.960
FSI.A.2.1.11.3 Juegos de apuestas perm anentes o chatre e 300.000.000
FSI.A.2.6.2.1 Del N ivel N acional

FS I.A .2 .6 .2 .1 .1.2.4
S. G. P. Salud - Aportes Patronales ( 
(M un ic ip ios certificados)

iin s ituac ión de fondos)
61.770.795

FSI.A.2.7.4.1
Prem ios de Juegos de Suerte y Azar mo 
loterías - PR EM IO S NO C O BRADO S

R eclam ados- ju egos  de
30.000.000

FSI.B IN G R ES O S DE C AP ITAL FO NDO  DE SA UD

FSI.B.6.2 .1 .2 .1 .2 .3
R ecursos de forzosa inversión - Salud: P 
pob lación pobre no afiliada

ís tac ión  del serv ic io  a la
231.962.840

FSI.B.6 .2 .1.2.9.1.2
Superáv it F iscal de la V igencia  Antdr 
subsid iado  - 6%  de Licores

or destinos a Régim en
1.220.560.870

FSI.B.6.2 .1 .2 .9 .1 .5 PR EM IO S NO C O BRADO S 541.743.901

FSI.B.6 .2.1.2.9.2 1
Superáv it F iscal de la V igencia  Anteridr 
Pública - P rogram as Nación

d iferentes a SG P-Salud
56.423.741

FSI.B.6 .2 .1.2.9.2.2
Superáv it F iscal de la V igencia An terid r 
Pública - R endim ientos financieros Progrja

diferentes a SG P-Salud 
ñ a s  Nación 1.850.000

FSI B 6.2 .1 .2 .9 .4  3
Superáv it F iscal de la V igencia Anteridr 
C edido de Licores

diferentes a SG P - IVA
158.425

FSI.B.6.2 .1 .2  9 4.9.1
R E N D IM IEN TO S F IN AN C IER O S PROK/ 
DE A P U E S TA S  PERM ANENTES

fUNIENTES D EJU E G O S
75.126.883

FSI B.6.2.1 2.9 .4 .9  2
R E N D IM IEN TO S FIN AN C IER O S PRK 
C ED ID O  DE LIC O RES

)  /E N IE N T E S  DE IVA
115.333.473

FSI B.6 2.1 .2 .9 .4  9.3
R E N D IM IEN TO S FIN AN C IER O S PROVE 
PA TR O N ALE S

h IENTES DE AP O R TE S
856.045

FSI.B.6.2.1 .2 .9 .4 9 .4 R E N D IM IEN TO S FIN AN C IER O S PRO VB N ENTES DE LO TE R ÍA 13.734.362
FSI.B.8 R end im ien tos por operac iones financie ra^

FS I.B .8.2.3
R end im ien tos F inancieros P rovenientes d s Dtros G astos en Salud

200.000.000
FSI.B.8.2.7 R end im ien tos F inancieros P rovenientes d e -Otería 15.000.000
FSI.B.8.2.8 R end im ien tos F inancieros P rovenientes d 3 /e n ta  de Servic ios 2.000.000

TO TA L 3.836.280.295

ARTÍCULO CUARTO: C o n  fu n d a m e n to  e n  e l a r t íc u lo  a n te r io r , 
de l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r  S e c c ió n  S a lu d , la s u m a  de  
M ILLO NES D O S C IE N TO S O C H E N TA  M IL D O S C IE N TO S N O V EN LA  
siguiente deta lle : ^  y \

e s a g ré g u e s e  e n  e l p re s u p u e s to  d e  g a s to s  
RES M IL O C H O C IE N TO S  TR EIN TA Y SEIS 

Y C IN C O  PE SO S ($3.836.280.295), s e g i ^ l

3



é rr  /

S e c re ta ría  d e  H a c ib r da
G O B E R N A C IÓ N  DE BOtJV, iR

BOLÍVAR Sí AVÁNZA
GOBIERNO DE RESULTA JOS

D E C R E T O  N o. 54 !>
“P o r  m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T e rrito ria l 

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -201  
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d ispo

161 de 2016

° E 2016 0 2 SET. 2016
1e S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
B O L IV A R  S Í  A V A N Z A  C O N  S A LU D  

ió iones , d e  a c u e rd o  a  la  O rd e n a n za  N°

Código Nombre Valor
04. SECRETARIA DE SALUD 3.836.280.295
04.1. GASTOS DE PERSONAL 249.758.960
04.2.25.1 GASTOS GENERALES 200.000.000
04.4. GASTOS DE INVERSIÓN 3.386.521.335
04.4.25 DESTINACIÓN ESPECÍFICA SALUD 3.386.521.335
04.4.25.01 GASTOS DE INVERSIÓN 3.386.521.335

ARTÍCULO QUINTO: C o n  fu n d a m e n to  e n  e l a r t íc u lo  a n te r io r , d e s a g re g ú e s e  e n  e l p re s u p u e s to  d e  g asto s  
d e l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r  S e c c ió n  S a lu d , la s u m a  d e  TR ES M IL O C H O C IE N TO S  TR EIN TA Y SEIS
M ILLO NES D O S C IE N T O S O C H E N TA  M IL D O S C IE N TO S N O VEN TA 
siguiente detalle:

Y C IN C O  PE SO S ($3.836.280.295), según el

Código Nombre Fuente Valor
FSG GASTOS TOTALES
FSG A I - REGIMEN SUBSIDIADO

FSG A 2 .1.1.03
TRANSFERENCIA REGIMEN SUBSIDIADO 
DEPARTAMENTO A LOS MUNICIPIOS -Loterías

DEL Loterías

70.000.000

FSG.A.2.1.1.1.40.02

TRANSFERENCIA REGIMEN SUBSIDIADO DEL 
DEPARTAMENTO A LOS MUNICIPIOS - 6% M u e s to  al 
consumo de licores, vinos y aperitivos

i Impuesto al 
consumo de licores

1.220.560.870

FSG.A.2.1.1.1.40.10
TRANSFERENCIA REGIMEN SUBSIDIADO DEL 
DEPARTAMENTO A LOS MUNICIPIOS - PREMOS NO

Premios No cobrados

571.743.901
FSG.A.2.2 Subcuenta Salud Pública

FORTALECIMIENTO DE LA VIGILANCIA EN SALUD PUBLICA

FSG.A.2.2.40.06.09
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL SANITAFfO 
0004109 DE 2012

Nación
RESOL.

26.000.000

FSG.A.2.2.22 GESTION DIFERENCIAL DE POBLACIONES VULNE Ri .BLES

i
4



\

f r ~ *  /

S e c re ta ría  d e  H aci ?r|da
G O B E R N A C IÓ N  DE BOL Mi R

BOLIVAR Sí AVÁÑZA
GOBIERNO DE RESUL’ APOS

D E C R E T O  N o - 5 4  D E 2016 q 2 SET
‘‘P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  Territoria  11 

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -2 0 1 i ,
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d is p o s ic io n e s , de  a c u e rd o  a  la  O rd e n a n za  N°

161 de  2 0 1 6 ’

de  S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A L U D

2016

Código Nombre Fuente Valor

FSG.A.2.2.22.3
VICTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO

FSGA2.2.22.3.2

IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE 
PSICOSOCIAL Y SALUD INTEGRAL A VÍ( TI 
CONFLICTO ARMADO -  PAPSIVI EN 16 M 
PRIORIZADOS DEL DEPARTAMENTO.

ATENCIÓN 
M S  DEL 
JNICIPIOS

Rendimientos 
Financieros Programas 
Nación

200.000.000

FSG.A.2.2.22.3.3

IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE 
PSICOSOCIAL Y SALUD INTEGRAL A VÍCTI 
CONFLICTO ARMADO -  PAPSIVI EN 16 M 
PRIORIZADOS DEL DEPARTAMENTO.

ATENCIÓN 
«AS DEL 
JNICIPIOS

Rendimientos 
Financieros Programas 
vigencias anteriores

1.850.000
A.2.2.23.2 VIGILANCIA Y CONTROL EN SALUD PUBLICA

FSG.A.2.2.23.2.4 OTROS GASTOS EN VIGILANCIA EN SALUD PÜB l(: a

FSG.A.2.3
PRESTACION DE SERVICIOS A LA POBLACION 
LO NO CUBIERTO CON SUBSIDIOS A LA DEMANIA

Ó B R E EN

FSG.A.2.3.1.2 APORTES PATRONALES SIN SITUACIÓN DE FON ) CS SGP 61.770.795

FSG.A.2.2.20.1.2
FORTALECIM IENTO DE LA CADENA DE F 
PROGRAMA AMPLIADO DE IN M U N IZ A C O  
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.

RIO DEL
l!S (PAI)

IVA Cerveza

250.000.000

FSG.A.2.2.20.1.3

FORTALECIM IENTO DE LA CADENA DE 
PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZACION  
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.

FJO DEL
E S (PAI)

Derechos de 
Explotación Juegos de 
suerte - Apuestas 
Permanentes

100.000.000

FSG.A.2.2.23.4.2

PROGRAMA DE ASISTENCIA TÉCNICA  
FORTALECIM IENTO INSTITUCIONAL I 
DIRECCIONES LOCALES Y EMPRESAS SOC  
ESTADO DEL DEPARTAMENTO DE 
Q n p n P T ¿ n n  fm  t ic ______________________

3ARA EL 
E LAS 
ALES DEL 
E OLIVAR

IVA Cerveza

400 .0 00 .0 Í

1



BOLIVAR SJ AVAÑZA
GOBIERNO DE RESUL' Al )OS

S e c re ta ría  d e  Hací ; r d a
G O B E R N A C IÓ N  DE BOL V I  R

D E C R E T O  No 54 ¡i
“P o r  m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  Territoria  1 1 

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2 0 16  -2 0 1 i ,
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d is p o i ¡¿¡iones, de  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

161 de  2 0 1 6 ’

Código Nombre Fuente Valor

FSG.A.2.3.4.1

RECOBROS DE LAS EPS DEL REGIMEN SUBMC 
EVENTOS NO INCLUIDOS EN EL POS

IADO POR Rendimientos 
Financieros Apuestas 
Permanentes 75.126.883

FSG.A.2.3.4.2

RECOBROS DE LAS EPS DEL REGIMEN SUBÍ 
EVENTOS NO INCLUIDOS EN EL POS

ADO POR Rendimientos 
Financieros IVA 
Cedido de Licores

115.333.473

FSG.A.2 3.4.3

RECOBROS DE LAS EPS DEL REGIMEN SUBÍ 
EVENTOS NO INCLUIDOS EN EL POS

) ADO POR Rendimientos 
Financieros Aportes 
Patronales 856.045

FSG.A.2.3.4.4
RECOBROS DE LAS EPS DEL REGIMEN SUBÍ |[ 
EVENTOS NO INCLUIDOS EN EL POS

) ADO POR Rendimientos 
Financieros Lotería 13.734.362

FSG.A.2.3.40.02.01

PRESTACION DE SERVICIOS DE SAL 
POBLACIÓN POBRE AFILIADA AL 
SUBSIDIADO NO INCLUIDOS EN : 
OBLIGATORIO DE SALUD (POS)

D A LA 
REGIMEN 
l  PLAN

IVA Cedido de 
Licores

158.425

FSG.A.2.3.40.02.06

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA F 
POBRE AFILIADA AL REGIMEN SUBSIDIADO NC 
EN EL PLAN OBLIGATORIO DE SALUD (POS)

'OBLACIÓN
IICLUIDOS

Rendimientos 
financieros Loterías

15 000.000

FSG.A.2.3.40.02.07

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA F 
POBRE AFILIADA AL REGIMEN SUBSIDIADO NC 
EN EL PLAN OBLIGATORIO DE SALUD (POS)

'OBLACIÓN 
f CLUIDOS

Rendimientos 
financieros Venta de 
Servicios

2 .000.000
FSG.A.2.4 Subcuenta Gastos de Funcionamiento
FSG.A.2.4.1 Rentas Cedidas
FSG.A.2.4.1.1 GASTOS DE PERSONAL
FSG.A.2.4.1.1.1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NON N \

FSG.A.2.4.1.1.1.1 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA IVA Cerveza
110.000.000

FSG.A.2.4.1.1.4.3
PENSIONES IVA Cerveza

50.000.000

FSG.A.2.4.1.1.4.3
SALUD IVA Cerveza

71.000.0®

DE 2016 0 2 SET. 2016
11e S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  

B O L IV A R  S ¡A V A N Z A  C O N  S A L U D

/

6



fs  /
BOLIVAR s í a v a n z a

GOBIERNO DE RESULTADOS

S e c re ta ría  d e  H aci
GOBERNACIÓN DE BOI í

D E C R E T O  No 54
5r da
ÍV AR

D E  2 0 1 6  0 2 SET. 2016
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T e rrito ria l p e  S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2 0 16  -2 0 1 9, j“B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d is p o s ic io n e s , d e  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

161 de  2016  *

C ó d ig o N o m b re Fuente V a lo r

F S G .A .2 .4 .1 .1 .4 .1 2
IC B F IVA Cerveza

1 0 .0 0 0 .0 0 0

F S G .A .2 .4 .1 .1 .4 .1 3
S E N A IVA Cerveza

5 .0 0 0 .0 0 0

F S G .A .2 .4 .1 .1 .4 .1 4
E S A P IVA Cerveza

1 .3 0 0 .0 0 0

F S G .A .2 .4 .1 .1 .4 .1 5
M IN IS T E R IO  D E  E D U C A C IO N IVA Cerveza

1 .3 0 0 .0 0 0

F S G .A .2 .4 .1 .1 .4 .1 6
A C C ID E N T E S  Y  R IE S G O S  L A B O R A L E S IVA Cerveza

1 .1 5 8 .9 6 0

F S G .A .2 .4 .1 .2 .1 .2

M A T E R IA L E S  Y  S U M IN IS T R O S Derechos de 
Explotación Juegos de 
suerte -  Apuestas 
Perm anentes

5 0 .0 0 0 .0 0 0

F S G . A .2 .4 .1 . 2 .9 .1 .1

G A S T O S  D E  B IE N E S T A R  S O C IA L  p  
O C U P A C IO N A L  -  D e r e c h o s  d e  E x p lo ta c ió n  
s u e r te  -  A p u e s ta s  P e r m a n e n t e s

S A L U D  
J j e g o s  d e

Derechos de 
Explotación Juegos de 
suerte -  Apuestas 
Perm anentes

1 5 0 .0 0 0 .0 0 0
F S G .A .2 .5 G a s to s  D e  In vers ió n  - S u b c u e n ta  O tro s  G a s to s  E n Sis li d
F S G .A .2 .5 .1 S G P  -  S is te m a  G e n e ra l d e  P artic ip ac io n e s

F S G .A .2 .5 .4 0 .0 1
P R O G R A M A S  P R O M O C IÓ N  S O C IA L  V IG E N C IA S  A l\l' E R IO R E S Nación

3 0 .4 2 3 .7 4 1

F S G .A .2 .5 .4 0 .0 4
P A G O  D E  C A R T E R A  H O S P IT A L A R IA  D E  
A N T E R IO R E S  S G P

V  G E N C IA S SGP
2 3 1 .9 6 2 .8 4 0

T O T A L  A D IC IÓ N 3 .8 3 6 .2 8 0 .2 9 5

ARTÍCULO SEXTO: R e d ú z c a s e  a l P re s u p u e s to  d e  R e n ta s j 
re c u rs o s  p o r la  s u m a  d e  S E IS  M IL  O C H O C IE N T O S  SESEC 
S E T E N T A  Y  C U A T R O  M IL  S E T E C IE N T O S  V E IN T ID O S  
s ig u ie n te  im p u ta c ió n  P re s u p u e s ta !:

In g re s o s  d e l D e p a r ta m e n to  d e  B o lív a r 
A  Y  C U A T R O  M IL L O N E S  S E IS C IE N T O S  

E S O S  ($ 6 .8 6 4 .6 7 4 .7 2 2 )  M C T E , se g ú n  la

C ó d i g o N o m b r e V a l o r
FSI INGRESOS FONDO DE SALUD
TI.A.1.11 Impuesto a qanadores de sorteos ordinarid s extraordinarios 70 000.000
TI.A .1.14.2.1 Impuesto al consumo de licores 3.285.780.911
TI.A .2.6 2.1 Del Nivel Nacional

TI.A.2.6.2.1.1.2.3
S. G. P. Salud - Com plem ento Prestación 
pobre no afiliada (municip ios certificados )

di servicios a población
1 867.766 828

TI.A .2.6.2.1.4

C O LJUEG O S - INVERSIÓN EN SALUD 
1122 DE 2007 Y LEY 1151 DE 2007 
FONDOS

Ll IY 643 DE 2001, LEY 
SIN SITUACIÓN DE

36 508.167
TI A  2 6.2 1.8 1 1 0  3 Control Lepra 6 154 913

TI A  2 6.2 1.8 1 10 4
ASIG NACIÓ N DEL PRESUPUESTO DEL 
ECAT PARA PROMOCIÓN SOCIAL

FCISYGA, SUBCUENTA
1.455.000.000

TI.B INGRESOS DE CAPITAL FONDO DE SAL UC) 143 463 903
T O T A L  R E D U C C IO N 6 . 8 6 4 .6 7 4 . 7 ^ 2

/ f *
7



S e c re ta ría  d e  H a d e  nd
G O B E R N A C IÓ N  DE B O U  A  I

BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULT, kDÓS

D E C R E T O  No. 54 5
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T errito ria  

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2 016  -2 0 1 9  
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d is p o s

161 de  2016

efe S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  

c lo n es , d e  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

A R T IC U L O  S É P T IM O : C o n  fu n d a m e n to  e n  e l a r t íc u lo  a n te r i 
In g re s o s  d e  la  A d m in is tra c ió n  C e n tra l - S e c re ta r ia  d e  Saluc 
S E IS  M IL  O C H O C IE N T O S  S E S E N T A  Y  C U A T R O  M IL L O N  
M IL  S E T E C IE N T O S  V E IN T ID O S  P E S O S  ($6.864.674 .72|2 ) 
P re su p u e s ta !:

C ó d i g o N o m b r e V a l o r
F S I I N G R E S O S  F O N D O  D E  S A L U D
F S I .A .1 .1 1 I m p u e s t o  a  g a n a d o r e s  d e  s o r te o s  o r d in a r  o 5 V  e x t r a o r d in a r io s 7 0 . 0 0 0 . 0 0 0
F S I . A . 1 . 1 4 .2 .1 I m p u e s t o  a l c o n s u m o  d e  l ic o r e s 3 . 2 8 5 .7 8 0 . 9 1 1
F S I . A . 2  6 .2 .1 D e l  N iv e l  N a c io n a l

F S I . A . 2 . 6 . 2 . 1 . 1 . 2 . 3
S .  G .  P . S a lu d  -  C o m p l e m e n t o  P r e s t a c ió  i 
p o b r e  n o  a f i l ia d a  (m u n ic ip io s  c e r t i f ic a d o s

d e  s e r v ic io s  a  p o b la c ió n
1 . 8 6 7 . 7 6 6 . 8 2 8

F S I . A . 2 . 6 . 2 . 1 . 4

C O L J U E G O S  -  I N V E R S I Ó N  E N  S A L U D  
1 1 2 2  D E  2 0 0 7  Y  L E Y  1 1 5 1  D E  20 C  7 
F O N D O S

L E Y  6 4 3  D E  2 0 0 1 ,  L E Y  
) S I N  S I T U A C I Ó N  D E

3 6 . 5 0 8 . 1 6 7
F S I . A . 2 . 6 . 2 . 1 . 8 . 1 . 1 0 . 3 C o n t r o l  L e p r a 6 . 1 5 4 . 9 1 3

F S I . A . 2 . 6 . 2 . 1 . 8 . 1 . 1 0 . 4
A S I G N A C I Ó N  D E L  P R E S U P U E S T O  D E l  
E C A T  P A R A  P R O M O C I Ó N  S O C I A L

F O S Y G A ,  S U B C U E N T A
1 . 4 5 5 . 0 0 0 . 0 0 0

F S I . B . 6 . 2 . 1 . 2 . 9 . 1 . 4 C O L J U E G O S  -  S I N  S I T U A C I Ó N  D E  F O N  I > O S 4 3 . 4 6 3 . 9 0 3
F S I . B . 8 . 2 . 6 R e n d im ie n t o s  F in a n c ie r o s  P r o v e n ie n t e s  d  5 I V A  C e r v e z a 1 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0

T O T A L  R E D U C C I O N 6 . 8 6 4 . 6 7 4 . 7 2 2

D E 2 0 1 6

io r  re d ú z c a s e  a l P re s u p u e s to  d e  R e n ta s  e 
c e  B o lív a r  e n  la  a c tu a l v ig e n c ia  la s u m a  d e  
B S  S E IS C IE N T O S  S E T E N T A  Y  C U A T R O  

M C T E , s e g ú n  la  s ig u ie n te  im p u ta c ió n

0 2 SET. 2016

recARTICULO OCTAVO: C o n  fu n d a m e n to  e n  la a d ic ió n  d e  
D e c re to  3 9 3  d e  2 0 1 6 , d is tr ib u y a s e  e n  e l p re s u p u e s to  d e  ing  
S a lu d , la  s u m a  d e  O C H O C IE N T O S  S IETE M ILLO N ES TR ESCIE  
el s iguiente detalle:

u s o s  re a liz a d a  e n  e l a r t íc u lo  p r im e ro  de l 
■esos d e l D e p a r ta m e n to  d e  B o lív a r  S e c c ió n  

CS M IL PE SO S ($807.300.000) MCTE, según

Código Nombre Valor
TI ING RESO S TO TALES
FSI.A.2.6.2.2 Del Nivel Departam ental 807.300.000

ARTÍCULO NOVENO: C o n  fu n d a m e n to  e n  e l a r tíc u lo  a n te r io r , 
d e l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r  S e c c ió n  S a lu d , la  s u m a  d e  OCF 
MIL PESO S ($807.300.000) M CTE, según el s igu iente  detalle:

le s a g ré g u e s e  e n  e l p re s u p u e s to  d e  g asto s  
O C IE N T O S  SIETE M ILLO N ES TR ESCIENTO S

Código Nombre Fuente Valor
FSG.A.2.5.4 DESARR0LL0P DE SERVICIOS DE SALUD

FSG.A.2.5.4.1
INVERSIÓN EN LA RED HOSPITALARIA DEL DEPA \ 
DE BOLÍVAR

\MENT0 Transferencia Dpto.
807.300.000)

y
8



S e c re ta ría  d e  H ade  n ia
G O B E R N A C IÓ N  DE B O LÍ IA  ?

BOLIVAR S] AVAMZA
GOBIERNO DE RESULT kDOS

D E C R E T O  No. 54
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P la n  Territo ria  

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -2 0 1 9  
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d is p o s

161 de  2016

I j D E  2 0 1 6  o 2 SET. 2016
p e  S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  

B O L IV A R  S Í  A V A N Z A  C O N  S A LU D  
c lo n es , d e  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

ARTÍCULO DÉCIMO: C o n tra c re d íte s e  d e n tro  d e l P re s u p u e ít i 
G o b e rn a c ió n  d e  B o lív a r  - S e c c ió n  S e c re ta r ia  d e  S a lu d  E e t) 
D O S C IE N T O S  T R E IN T A  Y  S IE T E  M IL L O N E S  SE IS C IE N TC  
T IS E IS  P E S O S  ($ 9 .2 3 7 .6 8 0 .4 2 6 ) M /C TE ; s e g ú n  la  s ig u ie n te

9  d e  G a s to s  d e  la  a c tu a l v ig e n c ia  d e  la 
a r ta m e n ta l e n  la  s u m a  d e  N U E V E  M IL  
O C H E N T A  M IL  C U A T R O C IE N T O S  V E IN

im p u ta c ió n  P re s u p u e s ta l:

Código Nombre Fuente Valor
FSG.A.2.2 Subcuenta Salud Pública

CONTRATACIÓN, CON LAS EMPRESAS SOCIALES DLL ESTADO.
FSG.A.2.2.1.1.1.1

SGP
35.000.000

FSG.A.2.2.1.1.1.2

ADQUISICION DE INSUMOS Y ELEMENTOS, PU ¡L CACIONES Y 
EQUIPOS PARA DESARROLLAR LAS PRIORIDADES DE SALUD 
PUBLICA, SEGÚN COMPETENCIAS.

SGP

41.136.000

FSG.A.2.2.1.1.1.3
TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA 
CARÁCTER OPERATIVO

FIN IONES DE SGP
3.800.000

FSG.A.2.2.1.1.1.4 CONTRATACIÓN OTROS SERVICIOS SGP 209.421.190
ATENCION INTEGRAL DE ENFERMEDADES PREV. ¿ENTES EN LA 
INFANCIA (AIEPI)-IMPLEMENTACIÓN DE LA POLITCÁ PÚBLICA DE 
INFANCIA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVARFSG.A.2.2.1.1.2

FSG.A.2.2.1.1.2.1 CONTRATACION, CON LAS EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO SGP 200.000.000

FSG.A.2.2.1.1.2.2

ADQUISICION DE INSUMOS, ELEMENTOS, PUE .ILACIONES Y 
EQUIPOS PARA DESARROLLAR LAS PRIORIDAip DE SALUD 
PUBLICA, SEGÚN COMPETENCIAS.

SGP

20.000.000

FSG.A.2.2.1.1.2.3
TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA FUNCIONES DE 
CARÁCTER OPERATIVO

SGP
17.000.000

FSG.A.2.2.1.1.2.4 CONTRATACIÓN OTROS SERVICIOS SGP 80.000.000
FSG.A.2.2.1.10 VIGILANCIA EN SALUD PUBLICA

FSG.A.2.2.1.10.1
TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA FjNQIONES DE 
CARÁCTER OPERATIVO.

SGP
28.500.000

ADQUISICIÓN DE INSUMOS, ELEMENTOS, PUB 
EQUIPOS PARA DESARROLLAR LAS PRIORIDAD 
PÚBLICA, SEGÚN COMPETENCIAS.

ILACIONES Y SGP
ES DE SALUD

FSG.A.2.2.1.10.2

t
421.000.0]

8 r

9



\

f s  /
BOLÍVAR Sj m

GOBIERNO DE RESU

S e c re ta ría  d e  Hac
G O B E R N A C IÓ N  DE BO ,Í\JAR

D E C R E T O  Nol54

NZA
D O S

id a

“P o r  m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T e rrito ri i/  
B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -20 1 \), 

IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d ispo
161 de  2016

D E  2 0 1 6 0 2 SET. 2016
de S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  

B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  
ib iones , d e  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

Código Nombre Fuente Valor

FSGA2.2.1.11.1
TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA Fl 
CARÁCTER OPERATIVO.

NCIONES DE SGP
2.400.000

FSG.A.2.2.1.12
ACCIONES DE PLANEACIÓN, PRIORIZACK 'N 
INTERSECTORIAL

Y GESTIÓN

FSG.A.2.2.1.12.1 TRANSPORTE Y VIATICOS SGP 10.000.000

FSG.A.2.2.12.12

ADQUISICIÓN DE INSUMOS ELEMENTOS, Pl B 
EQUIPOS PARA DESARROLLAR LAS PRIORID \0  
PUBLICA, SEGÚN COMPETENCIAS.

ICACIONES Y 
ES DE SALUD

SGP

391.000.000

FSGA.2.2.1.2.1.3
TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA U 
CARÁCTER OPERATIVO

JCIONES DE SGP
73.400.000

FSG.A.2.2.1.2.2.1 CONTRATACIÓN, CON LAS EMPRESAS SOCIALE 1 EL ESTADO. SGP 220.000.000

FSGA.2.2.1.2.2.2

ADQUISICIÓN DE INSUMOS, ELEMENTOS, PL 3 
EQUIPOS PARA DESARROLLAR LAS PRIORIDA 3 
PÚBLICA, SEGÚN COMPETENCIAS.

CACIONES Y 
ES DE SALUD

SGP

7.000.000

FSG.A.2.2.1.2.2.3
TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA fü  
CARÁCTER OPERATIVO

fCIONES DE SGP
58.200.000

FSGA.2.2.1.2.3.2

ADQUSICION DE INSUMOS Y ELEMENTOS, PU 
EQUIPOS PARA DESARROLLAR PROGRAM/S 
PUBLICA, SEGÚN COMPETENCIAS.

L CACIONES Y 
DE SALUD

SGP

293.000.000

FSG.A.2.2.1.2.3.3
TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA F 
CARÁCTER OPERATIVO

NCIONES DE SGP
8.200.000

FSG.A.2.2.1.4.1.1
CONTRATACIÓN, CON LAS EMPRESAS SOCIALES 3f L ESTADO. SGP

253.000.000

FSG.A.2.2.1.4.1.3
TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA Fl 
CARÁCTER OPERATIVO

N CIONES DE SGP
17.400.000

FSG.A.2.2.1.4.1.4 CONTRATACIÓN OTROS SERVICIOS SGP 80.000.000



\

érr /

S e c re ta ría  d e  H a cía n  Ja
GOBERNACIÓN OE BOLi/A R

BOLÍVAR Sí AVAfilZA
GOBIERNO DE RESULTOC OS

D E C R E T O  No.
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P la n  T errito ria l 

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -201 i 
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tra s  d is p o i

161 de  2 0 1 6 ’\

54 ! ) DE 2016 0 2 SET. 2016
de S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  

B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  
óiones, d e  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

Código Nombre Fuente Valor
FSG.A.2.2.1.5 LAS ENFERMEDADES TRANSMISIBLES Y LA ZOONÍ )SIS 0

FSG.A.2.2.1.5.1

FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE LAS 
PARA LA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE LA T1JE 
LEPRA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

ESTRATEGIAS 
ERCULOSIS Y

0

FSGA.2.2.1.5.1.1
CONTRATACIÓN, CON LAS EMPRESAS S0CIALEÍ CEL ESTADO SGP

280.460.450

FSG.A.2.2.1.5.1.2

ADQUISICIÓN DE INSUMOS, ELEMENTOS, PJBL 
EQUIPOS PARA DESARROLLAR LAS PRIORIDADE 
PÚBLICA, SEGÚN COMPETENCIAS.

ICACIONES Y 
S DE SALUD

SGP

20 .000.000

FSG.A.2.2.1 5 1.3
TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA RU 
CARÁCTER OPERATIVO

ICIONES DE SGP
6.500.000

FSG.A.2.2.1.5.2.2

ADQUISICIÓN DE INSUMOS, ELEMENTOS, PUBL 
EQUIPOS PARA DESARROLLAR LAS PRIORIDADE 
PÚBLICA, SEGÚN COMPETENCIAS.

CACIONES Y 
S DE SALUD

SGP

510.000.000

FSG.A.2.2.1.5.2.3
TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA FL 
CARÁCTER OPERATIVO

CIONES DE SGP
1.000.000

FSG.A.2.2.1.5.3.2

ADQUISICIÓN DE INSUMOS, ELEMENTOS, Publ 
EQUIPOS PARA DESARROLLAR LAS PRIORIDADE 
PÚBLICA, SEGÚN COMPETENCIAS.

CACIONES Y 
3 DE SALUD

SGP

201.208.272

FSG.A.2.2.1.5.3.3
TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA FU 
CARÁCTER OPERATIVO

 ̂CIONES DE SGP
33.000.000

FSG.A.2.2.1.6.1
CONTRATACIÓN, CON LAS EMPRESAS SOCIALES^ 1  ESTADO SGP

376.000.000

FSG.A.2.2.1.6.2

ADQUISICIÓN DE INSUMOS, ELEMENTOS, PUBL 
EQUIPOS PARA DESARROLLAR LAS PRIORIDADE 
PÚBLICA, SEGÚN COMPETENCIAS

1 DACIONES Y 
DE SALUD

SGP

50.000.000
FSG.A.2.2.1.6.3 CONTRATACIÓN DE OTROS SERVICIOS SGP 100.000.000

FSG.A.2.2.1.6.7
TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA F l 
CARÁCTER OPERATIVO

PIONES DE SGP
3.700.000

FSG.A.2.2.1.7.1
CONTRATACIÓN, CON LAS EMPRESAS SOCIALESC E L ESTADO. SGP

94 .0 0 0 .^

/ f x  T

í i



“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  Territo ria  f > 
B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2 0 16  - 2 0 1 i , 

IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tra s  d isposic (/'
161 de  2 0 1 6 ’



^  \
I I

BOLÍVAR Sj A vU
G O B IE R N O  D E  R E S U L T A D

IZA
os

S e c re ta r ía  d e  H ac ierjr
G O B E R N A C IÓ N  DE BO LlVA

da
R

D E C R E T O  N o . 5  4  1 !) D E  2 0 1 6  0 2 SET. 2016
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T e rrito ria l i 

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -2019, 
IT E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d ispoÁ ii

161 de  2 0 1 6 ’\

1e S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
‘B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  
io n es , d e  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

Código Nombre Fuente Valor

FSG.A 2 2.2.52.2
VIATICOS Nación

4.000.000

FSG A 2 2.2 5 2 3
ENFERMEDADES TRANSMISIBLES POR V ¿ T  
GASTOS GENERALES

ORES (ETV)- Nación
200 000.000

FSG.A.2.2.2.5.3
ENFERMEDADES TRANSMISIBLES POR VECT 
INVERSIÓN

DRES (ETV)- Nación
51.437.000

FSG.A.2.2.3.2

ACCIONES DE PLANEACIÓN, PRIORIZACIÓN 
INTERSECTORIAL - Rendimientos financieros 
Permanentes

Y GESTIÓN 
de Apuestas

Rendimientos
Financieros
Apuestas
Permanentes

66.380.000
ACCIONES DE PLANEACIÓN, PRIORIZACIóll 
INTERSECTORIAL - Rendimientos financieros Id 
SERVICIOS

Y GESTIÓN 
VENTA DE

Rendimientos 
Financieros Venta 
de Servicios 
VIGENCIA

FSG.A.2.2.3.3 8 .000.000

FSG.A 2.2 4
RECURSOS RENTAS PROPIAS VENTAS »E 
SECRETARIA DE SALUD

SERVICIOS

FSG.A.2.2 40.04 4 1 CONTRATACIÓN DE OTROS SERVICIOS SGPRB 80.000.000
FSG.A.2.2.40 04.5 1 CONTRATACIÓN DE OTROS SERVICIOS SGPRB 88.000.000l

FSG.A.2.2.40.04.5.2

ADQUISICIÓN DE INSUMOS, ELEMENTOS, PUSL 
EQUIPOS PARA DESARROLLAR LAS PRIORIDABE 
PÚBLICA, SEGÚN COMPETENCIAS.

DACIONES Y 
:]j DE SALUD

SGPRB

38 771.199
FSG.A.2.2.40.04.6.1 CONTRATACIÓN DE OTROS SERVICIOS SGP RB 120.000.000

FSG A.2.2.40.04.7.1
CONTRATACIÓN, CON LAS EMPRESAS SOCIALES!)E L ESTADO SGP RB

200.000.000
FSG.A 2.2.40 04 8 2 CONTRATACIÓN DE OTROS SERVICIOS SGPRB 100.000.000

FSG.A.2.2.40.05.1.1

TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA Fl| 
CARÁCTER OPERATIVO

N' ¡IONES DE Rendimientos 
Financieros 
SGP RB

264.545.536

FSG.A 2 2 40.05.2.1

CONTRATACIÓN, CON LAS EMPRESAS SOCIALES [)E . ESTADO Rendimientos 
Financieros 
SGP RB

71 344.784

FSG.A.2.2.40.06.01

TUBERCULOSIS-FORTALECIMIENTO EN LA APLld 
ESTRATEGIAS PARA LA PREVENCIÓN V ATE 
TUBERCULOSIS Y LEPRA EN EL DEPARTAMENTO |

^CIÓN DE LAS 
ICÓN DE LA 
)E BOLÍV

Nación RB

__________ A
42.699(7^

r

13



BOLÍVAR s i a \|a n z a
GOBIERNO DE RESu I U d OS

S e c re ta ría  d e  Hac e h d a
G O B E R N A C IÓ N  DE BO j \  AR

D E C R E T O N o . 5 4

“P o r  m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  Territoria l 
B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -2 0 1 p, 

IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tra s  d ispo
161 de  2016

R  D E  2 0 1 6  orT „„
r  0 2 SET. 2016
l\d e  S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  

B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A L U D  
k /|c /'o n es , de a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

Código Nombre Fuente Valor

FSG.A.2.2.40.06.02

ADQUISICION DE INSUMOS, ELEMENTOS, F|UE 
EQUIPOS PARA DESARROLLAR LAS PRIORIDft 
PÚBLICA, SEGÚN COMPETENCIAS-LEPRA.

ICACIONES Y| 
S DE SALUD

Nación RB

17.
PLANEACIÓN, EJECUCIÓN, M 0NIT0RE0 Y EV/ LÜACIÓN DE LAS 
ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN DE LA SALUD Y PREVENCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL DE LAS ETV. - RESOLU íl( IN

FSG.A.2.2.40.06.04

Nación RB

504.990

FSG.A.2.2.40.06.05

IHFORTALECIMIENTO DE LAS ACCIONES DE 
PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE LA TUBERCULOS 
ELDPTO. DE BOLÍVAR-NACIÓN

PROMOCION, 
$  Y LEPRA EN

Nación RB

11.834.725

FSG.A.2.2.40.06.07
FORTALECIMIENTO DE LA VIGILANCIA gPIpEMIOLOGICA, 
RESOLUCIÓN 04500367/09 DE 2012-NACIÓN

Nación RB
1.738.842

FSG.A.2.2.40.06.08

ACTIVIDADES DE PROMOCION DE LA SALUD Y HE PREVENCION, 
VIGILANCIA Y CONTROL DE LOS FACTORES HE RIESGO QUE 
INCIDEN EN LAS ETV. (RESOLUCIÓN 003940 DE 5 E l'

Nación RB

30.523.797

FSG.A.2.2.40.06.10

GESTION EN SEGURIDAD EN SALUD SANITARIA 
EMERGENCIA EN SALUD PRIORIZADA RES 5237/'

\  IGILANCIA DE 
JACIÓN

Nación RB

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE INFORMATION EN SALUD 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

5.550.415

FSG.A.2.2.40.07.1

Rendimientos 
Financieros 
Nación RB

67.637.136

FSG.A.2.2.6.1

TALENTO HUMANO QUE DESARROLLA FIN3IONES DE 
CARÁCTER OPERATIVO TÉCNICOS DE SANEAMIE IT D

Rendimientos
Financieros
SGP

7 ^
350.000.Í

14



P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P la n  T e rrito ria l de  S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -2 0 1 í ,

IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d ispos ib o n e s , d e  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°
161 de  2 0 1 6 ’



-  \  

'¡ r 1/

BOLÍVAR SjAVAI
G O B IE R N O  D E  R E S U L  A l

S e c re ta ría  d e  H aci :n
G O B E R N A C IÓ N  DE BOL V /

D E C R E T O  N o . 5 4  l

“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T e rrito ria l 
B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2 0 16  -2 0 1 i , 

IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  dispos ic
161 de  2 0 1 6 ’

D O S C IE N T O S  T R E IN T A  Y  S IE T E  M IL L O N E S  S E ISC IEN TO S  
T IS E IS  P E S O S  ($ 9 .2 3 7 .6 8 0 .4 2 6 ) M /C TE; según la siguiente ii

<JZA
>os

da
R

I D E 2 0 1 6
0 2SET. 2016

/e  S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
‘B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  
io n es , d e  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

O C H E N T A  M IL  C U A T R O C IE N T O S  V E IN
iputación Presupuestal:

Código Nombre Fuente Valor
FSG .A .2 G A S T O S  T O T A L E S  D E L F O N D O  DE S A LU D
FSG.A.2.2 Subcuenta Salud Pública
F S G .A .2 .2 .15 S A L U D  A M B IE N T A L
FSG.A.2.2,15.1 PROM OCIÓN DE LA SALUD (HABITAT SALUDABL E

FSG.A.2.2,15.1,1

IM P L E M E N T A C IO N  DE E S T A R T E G IA S  D 
S A L U D A B L E S  EN LO S  M U N IC IP IO S  DE EL C A R M  
M A R ÍA  L A  B A JA  Y  E L  G U A M O . (P IC )

E N T O R N O S  
i  DE B O L ÍV A R ,

S G P

310 .886 .000

FSG.A.2.2.15,1.2
G E S T IÓ N  D E L R IE S G O  (S IT U A C IO N E S  DE S A LU D  
C O N  C O N D IC IO N E S  A M B IE N T A L E S )

E LA C IO N A D A S

FSG,A,2,2,15.1.2.1
F O R T A L E C IM IE N T O  D E  LAS  A C C IO N E S  DE 
V IG IL A N C IA  V  C O N T R O L  DE LA S  Z O O N  
D E P A R T A M E N T O  D E  B O L ÍV A R

f R E V E N C IÓ N , 
IS EN EL

S G P

234 .208 .272

FSG.A,2.2.16 VIDA SALUDABLE Y CONDICIONES NO TRANSMIS B .E S

FS G .A .2 .2 .16 .1
P R O M O C IÓ N  D E  LA  S A L U D  (M O D O S , C O N D IC IO I 
D E  V ID A  S A L U D A B L E S )

E o  Y  E S T ILO S

F S G A 2 .2 .1 6 .1 .1

F O R T A L E C IM IE N T O  D E  LAS  E S T R A T E G IA S  D E  P 
M O D O S , C O N D IC IO N E S  Y  E S T ILO S  DE V ID A  SALU 
D E P A R T A M E N T O  D E  B O L ÍV A R  (P IC )

\( M O C IÓ N  DE 
3 / B L E S  EN EL

S G P

200.000.Q Ó§

4  r

16



B O L Í V A R  S Í  A \  / ,
G O B IE R N O  D E  R E S U  .T , ,

Secretaría de H a d e '
G O B E R N A C IÓ N  DE BC LÍ\

D E C R E T O  N o . 5 4
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T e rrito ri ?/ 

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2 0 16  -2 0 1 J, 
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ’’ y  s e  d ic ta n  o tras  d is p o s i

161 d e  2 0 1 6 “

N Z A
D O S

ida
M?

5 D E  20t6 0 2 SET. 2016
de S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
“B O L IV A R  S ¡A V A N Z A  C O N  S A L U D  

d o n e s , de  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

Código Nombre Fuente Valor

FSG.A,2.2.16.2 GESTIÓN DEL RIESGO (CONDICIC N :s CRONICAS

FSG.A.2.2.16.2.1

IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS DE f R 
SALUD Y DESARROLLO DE CAPACIDADES PA V- 

DE ALTERACIONES BUCALES EN EL DI P 
BOLIVAR. (PIC)

DMOCION DE LA 
LA PREVENCIÓN  
\RTAMENTO DE

SGP

286.816.461
FSG.A.2.2.17 CONVIVENCIA SOCIAL Y SALUD MENTAL

FSG.A.2.2.17.1
PROMOCIÓN DE LA SALUD (PROMOCIÓN DE . 
Y LA CONVIVENCIA).

4 SALUD MENTAL

FSG.A.2.2.17.1.1
FORTALECIMIENTO DE LA GESTION MUI 
IMPLEMENTACION DE LA POLÍTICA NACI I 
MENTAL EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (

G PAL PARA LA 
r AL DE SALUD 
I0 )

SGP

200.000.000
FSG.A.2.2.18 SEGURIDAD AUMENTARIA Y NUTRICIONAL

FSG.A.2.2.18.1
PROMOCIÓN DE LA SALUD (Disponibilidad y ac< 
Consumo y Aprovechamiento biológico de los alimi

ísd  a los alimentos, 
ntis).

FSG.A.2.2.18.1.1
IMPLEMENTACION DE LA POLÍTICA DE SEGURI 
Y NUTRICIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE BO

)AD AUMENTARIA  
j \A R

SGP

182.700.000
FSG.A.2.2.19 SEXUALIDAD, DERECHOS SEXUALES Y REPRO 01 CTIVOS

FSG.A.2.2.19.1
PROMOCIÓN DE LA SALUD (PROMOCIÓN DE 
SEXUALES Y REPRODUCTIVOS Y LA EQUIDAD [

LDS DERECHOS  
E GÉNERO)

FSG.A.2.2.19.1.1

FORTALECIMIENTO DE ACCIONES PARA LA PF 
SALUD Y PREVENCIÓN DE LA ENFERMEDAC 
ADOLESCENTE, JOVEN Y ATENCIÓN INTEGRAL 
DE GÉNERO (PIC)

O O C IÓ N  DE LA 
EN POBLACIÓN 

DE LA VIOLENCIA

SGP

301.200.000

FSG.A.2.2.19.2
GESTIÓN DEL RIESGO (PREVENCIÓN Y ATENC 
SSR DESDE UN ENFOQUE DE DERECHOS)

Oh INTEGRAL EN

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 5

17



fr ^  /
BOLÍVAR Sí AVANZA

GOBIERNO DE RESULTA! >OS

S e c re ta ría  d e  H aci
G O B E R N A C IÓ N  DE BOL

D E C R E T O  N o. 54

r d a  
v /  R

D E  2 0 1 6  0 2 SET. 2016
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T e r r ito r io  tíe  S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2 0 16  -2015, [ ‘B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d is p o s ic io n e s , d e  a c u e rd o  a  la  O rd e n a n za  N°

161 de  2 0 1 6 ’\

Código Nombre Fuente Valor

FSG.A.2.2.19.2.1
FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN PAFIA 
INTEGRAL DE LA MUJER, ANTES, DURANTE ' 
EVENTO OBSTETRICO EN EL DEPARTAMENTO D

EL ABORDAJE 
< DESPUÉS DEL 
E BOLÍVAR.

SGP

255.000.000

FSG.A.2.2.19.3

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
INSTITUCIONAL Y COMUNITARIA PARA LOGRAR 
Y ATENCIÓN INTEGRAL DE LAS ITS EN EL DEF 
BOLÍVAR.

DE GESTION 
LA PREVENCIÓN 
ARTAMENTP DE

FSG.A.2.2.19.3.1

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
INSTITUCIONAL Y COMUNITARIA PARA LOGRAR 
Y ATENCIÓN INTEGRAL DE LAS ITS EN EL DEF 
BOLÍVAR. (PIC)

DE GESTION 
.A PREVENCIÓN 
ARTAMENTP DE

SGP

258.200.000

FSG.A.2.2.19.3.2

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
INSTITUCIONAL Y COMUNITARIA PARA LOGRAR 
Y ATENCIÓN INTEGRAL DE LAS ITS EN EL DEF 
BOLÍVAR.

DE GESTION 
.A PREVENCIÓN 
ARTAMENTP DE

SGP

27.000.000

FSG.A.2.2.20 VIDA SALUDABLE Y ENFERMEDADES TRANSMIE ¡LES

FSG.A.2.2.20.1 GESTIÓN DEL RIESGO EN 
INMUNOPREVENIBLES.

ENFERMEDADES

FSG.A.2.2.20.1.1

PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZA! 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTION Y ADM N 
PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZA 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

:  IONES (PAI)- 
ISTRACION DEL 
PIONES DEL

FSG.A.2.2.20.1.1

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION Y ADMIs 
PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZA 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (PIC)

15TRACION DEL 
PIONES DEL

SGP

243.000.000

FSG.A.2.2.20.1.4

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION Y ADMlk 
PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNiaf 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (ADQUISICIÓN Dfl

1 ¡TRAGON DEL 
kC IONES DEL 
IIISUMOS)

SGP

46.357.190
FSG.A.2.2.20.2 GESTIÓN DEL RIESGO EN ENFERMEDADES 

REEMERGENTES Y DESATENDIDAS.
EMERGENTES,

FSG.A.2.2.20.2.1 TUBERCULOSIS

FSG.A.2.2.20.2.1.1
FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE 
PARA LA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE LA 1 
LEPRA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Pld

S ESTRATEGIAS 
U 5ERCULOSIS Y

SGP VIGENCIA

___________A - 306.960.400) _

18



/ r ^  /
BOLÍVAR Sí AVÁÑZA

GOBIERNO DE RESUL1 AI >05

Secretaría de Haciénlda
G O B E R N A C IÓ N  DE B O tfV f l f

D E C R E T O  No.54 D E 2 0 1 6

de S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
‘B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D

“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  Territorio  
B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2 016  -2019,

IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d is p o s ic io n e s , d e  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°
161 de  2 0 1 6 ’

0 2 SET. 2016

Código Nombre Fuente Valor

FSGA2.2.20.2.1.2

FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE A 
PARA LA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE LA TI 
LEPRA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (P C)

! ESTRATEGIAS 
IBERCULOSIS Y

Nación VIGENCIA

66.049.174

FSGA2.2.20.2.1.3
FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE 1 Ai 
PARA LA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE LA TI 
LEPRA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (P 3)

! ESTRATEGIAS 
BERCULOSIS Y

SGP RB

1.585.909

FSGA.2.2.20.2.1.4
FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE 1 Ai 
PARA LA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE LA TI 
LEPRA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Pl ))

ESTRATEGIAS 
BERCULOSIS Y

Nación RB

54.534.467

FSG.A.2.2.20.2.1.5

FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE L V 
PARA LA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE LA !  
LEPRA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
INSUMOS Y EQUIPOS TBC Y LEPRA).

ESTRATEGIAS 
3ERCULOSIS Y 

AQUISICION DE

Nación RB

17.108.439

FSG.A.2.2.20.2.1.6

FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE L \! 
PARA LA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE LA 1 
LEPRA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
INSUMOS Y EQUIPOS TBC Y LEPRA).

3 ESTRATEGIAS 
J BERCULOSIS Y 
AQUISICION DE

SGP RB

8.021.564
FSG.A.2.2.20.2.1.7 LEPRA oHANSEN

FSG.A.2.2.20.2.1.8

FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE L  >! 
PARA LA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE LA ' l  
LEPRA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR. A 
INSUMOS Y EQUIPOS LEPRA)

3 ESTRATEGIAS 
BERCULOSIS Y 

\[ IQUISICIÓN DE

Nación VIGENCIA

44.845.087
FSG.A.2.2.2.20.3 GESTIÓN DEL RIESGO EN CONDICIONES ENDEI1C - EPIDÉMICAS
FSG.A.2.2.2.20.3.1 ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORE )-:T V

FSG.A.2.2.2.20.3.1.1

IMPLEMENTACIÓN DE LA ESTRATEGIA DE GESf 
PARA LA PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y C t t  
ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORE

ION INTEGRADA 
fR O L  DE LAS 
;. (Pie)

Nación RB

31.028.787

FSG.A.2.2.2.20.3.1.2

IMPLEMENTACIÓN DE LA ESTRATEGIA DE GES 
PARA LA PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y CO 
ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORI 
1288 DE 2016 (PIC)

ION INTEGRADA 
TI ROL DE LAS 
S RESOLUCIÓN

Nación VIGENCIA

51.437.0©

19



BOLIVAR Sí AVANZA
/

G O B IE R N O  D E  R E S U L 1 A I

Secretaría de Hade
G O B E R N A C IÓ N  DE BOL \ l t  R

D E C R E T O  N o. 54 d e  2(H6 o 2 SET. 2016
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T e rr ito r ia 1 

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -2 0 1 S , 
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d isposic

161 de  2 0 1 6 ’

i o s

rda

pe S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
‘B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  
io n es , d e  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

Código Nombre
IMPLEMENTAClON DE LA ESTRATEGIA DE GESTjÓljl INTEGRADA 
PARA LA PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y COFTFOL DE LAS 
ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES (l'IC)

Fuente Valor

FSG.A.2.2.2.20.3.1.3

IMPLEMENTAClON DE LA ESTRATEGIA DE GESTlÓHl INTEGRADA 
PARA LA PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y COfdFOL DE LAS 
ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES! (l'IC)

SGP RB

126.771.199

FSG.A.2.2.2.20.3.1.4

Rendimientos 
Financieros SGP 
VIGENCIA

120. 000.000

FSG.A.2.2.2.20.3.1.5

IMPLEMENTAClON DE LA ESTRATEGIA DEGESTI 31 INTEGRADA 
PARA LA PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y CONTROL DE LAS 
ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES (FIC)

Rendimientos 
Financieros SGP 
RB

71.344.784

FSG.A.2.2.2.20.3.1.6

ENFERMEDADES TRANSMISIBLES POR VEC'ORES (ETV)- 
IMPLEMENTACIÓN DE LA ESTRATEGIA DE GESTI )N INTEGRADA 
PARA LA PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y CONTROL DE LAS 
ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES

IMPLEMENTAClON DE LA ESTRATEGIA DE GESTION INTEGRADA 
PARA LA PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y CONTROL DE LAS 
ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES

SGP VIGENCIA
FSG.A.2.2.2.20.3.1.6.1

511.000.000
IMPLEMENTAClON DE LA ESTRATEGIA DE GESTION INTEGRADA 
PARA LA PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y CON'ROL DE LAS 
ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTO|1e|  GASTOS 
GENERALES VEHICULO

Nación VIGENCIA

FSG.A.2.2.2 20.3.1.6.2

IMPLEMENTAClON DE LA ESTRATEGIA DE GESTK 'N 
PARA LA PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y CON' R* 
ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTOFlE$ 
GENERALES

204.000.000

FSG.A.2.2.2.20.3.1.6.3

INTEGRADA 
DE LAS 
GASTOS

OL
Rendimientos 
Financieros SGP 
VIGENCIA

230.000.000
FSG.A.2.2.21 SALUD Y AMBITO LABORAL

FSG.A.2.2.21.1
PROMOCIÓN DE LA SALUD (SEGURIDAD Y ^L|UD EN EL 
TRABAJO)_________________________________
ASISTENCIA TECNICA PARA EL MEJORAME! TO

FSG.A.2.2.21.1.1 ACCIONES DE PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y 
SALUD EN AMBITOS LABORALES DEL DEPA

VGI
DE LAS 

L an c ia  en
SGP

IV 100.000.006(^y
20



b o l ív a r  s í aváiíjza
G O B IE R N O  D E  R E S U L1 A I IO S

Secretaría de Hac¡¡ •
G O B E R N A C IÓ N  DE BOL

D E C R E T O  No.5 4
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T errito rií 

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -2 0 H  
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d isp o i

161 de  2 0 16  ’\

nda 
IVAR

D E 2 0 1 6  o 2 SET. 2016
d/e S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  

B O L IV A R  S Í  A V A N Z A  C O N  S A LU D  
o n es , d e  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°c /

Código Nombre Fuente Valor

FSG A.2.2.211.2

ASISTENCIA TÉCNICA PARA EL MEJORAMIBN' 
ACCIONES DE PROMOCIÓN, PREVENCIÓN V |/l( 
SALUD EN AMBITOS LABORALES DEL DEPA

O DE LAS 
¡ILANCIA EN

IVA Cedido de 
Licores

15.000.000

FSG.A.2.2.21.1.3
GESTIÓN DEL RIESGO (SITUACIONES PREVALENTE 
LABORAL)

IDE ORIGEN

FSG.A.2.2.21.1.3.1
CARACTERIZACION DE POBLACION APLICADORA Y 
PLAGUICIDAS EN LOS MUNICIPIOS DE CANTAGAIIC 
Y SAN JUAN NEPOMUCENO (PIC)

EXPUESTA A 
EL GUAMO,

SGP VIGENCIA

205.114.000
FSG.A.2.2.22 GESTION DIFERENCIAL DE POBLACION VULNER/Cl ES

FSG.A.2.2.22.1
DESARROLLO INTEGRAL DE LAS NIÑAS, 
ADOLESCENTES

NIÑOS Y

FSG.A.2.2.22.1.1

IMPLEMENTACIÓN DE LA POLITICA PÚBLICA DE IMF 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (PIC)

iNCIA EN EL SGP

100.000.000

FSG.A.2.2.22.1.2

IMPLEMENTACION DE LA POLITICA PÚBLICA DE INF 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

ANCIAEN EL SGP

217.000.000
FSG.A.2.2.2.22.2 DISCAPACIDAD

FSG.A.2.2.40.22.2.
PROGRAMAS PRESTACION DE SERVICIOS A P 
VULNERABLES DE VIGENCIAS ANTERIORES - PARA 
A MINSALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL.

C BLACIONES 
RENTEGRO

Nación RB

292.037.656

FSG.A.2.2.40.22.2.2
PROGRAMA MINSALUD Y PROTECCIÓN SD 
POBLACIÓN EN CONDICIONES ESPECIALES: SAL 
DISCAPACIDAD Y DESPLAZADOS, RESOLUCIÓN 490

CIAL PARA 
LD MENTAL, 
6 DE 2009

Nación RB

40.133.209

FSG.A.2.2.40.22.2.3
PROGRAMAS MINSALUD Y PROTECCIÓN SC 
POBLACIÓN EN CONDICIONES ESPECIALES

CIAL PARA Rendimientos 
Financieros Otros 
Gastos en Salud 92.758.960

FSG.A.2.2.2.22.2.4

FORTALECIMIENTO TECNICO PARA EL DEsj 
ACCIONES DE ATENCIÓN INTEGRAL DE LA PO# 
DISCAPACIDAD EN LOS MUNICIPIOS DE MAHATBÍ 
TURBACO

TltOLLO DE 
L/.CIÓN CON 
5, ARJONA Y

Nación RB

68.015.000

FSG.A.2.2.22.2.5

IMPLEMENTACIÓN DE LA ESTRATEGIA DE Re[  
BASADA EN COMUNIDAD Y GENERACIÓN DE B 
ARTICULACIÓN DENTRO DE LOS COMITES DE DISCj 
EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.

A3ILITACIÓN 
SÍ ACIOS DE 
LF ACIDAD EN

SGP VIGENCIA

\  75.000.0q0

7 1P  1
21



.'p

B O L Í V A R  S í  A V A I
G O B IE R N O  D E  R E S U L1 M

Secretaría de Hac¡< ;n
G O B E R N A C IÓ N  OE BOL Mt

D E C R E T O  N o - 5 4  F
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T errito ria l 

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -2019, 
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d isposic

161 de  2 0 1 6 ’\

J Z A
>os

da
R

I DE 20^6 0 2 SET. 2016
le S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
‘B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  
io n es , de  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

Código Nombre Fuente Valor
FSG.A.2.2.2.22.3 VICTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO

FSG.A.2.2.40.22.3.1

IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE ATENCIDI 
Y SALUD INTEGRAL A VÍCTIMAS DEL CONFlÍc 
PAPSIVI EN 16 MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL D 
PAPSIVI - RESOL. 713 DE 2015.

PSICOSOCIAL 
"O  ARMADO -  
APARTAMENTO.

Nación RB

250.795.938

FSG.A.2.2.3.22.3.2

IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE ATENCKpr 
Y SALUD INTEGRAL A VÍCTIMAS DEL CONFl L  
PAPSIVI EN 16 MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL D E

PSICOSOCIAL 
' 0  ARMADO -  
FARTAMENTO.

Rendimientos 
Financieros Otros 
Gastos en Salud

307.241.040

FSG.A.2.2.3.22.3.3

PROGRAMAS PRESTACION DE SERVICIOS A 
VULNERABLES DE VIGENCIAS ANTERIORES - fL  
A MINSALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL.

^OBLACIONES 
FA RENTEGRO

Nación RB

276.823.311
FSG.A.2.2.22.5 SALUD Y GENERO

FSG.A.2.2.22.5.1

DESARROLLO DE CAPACIDADES PARA EL FORTl 
LA ATENCIÓN DE MUJERES VÍCTIMAS DE 
GÉNERO EN 22 MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL b 
DE BOLÍVAR.

J ACIMIENTO DE 
V OLENCIA DE 
E 3ARTAMENT0

SGP VIGENCIA

75.000.000
FSG.A.2.2.40.22.6 SALUD EN POBLACIONES ETNICAS

FSG.A.2.2.40.22.6.1
ASISTENCIA Y PROMOCIÓN SOCIAL POR LA ib 
EQUIDAD NACIONAL (RESOLUCIÓN N° 0004446 - IJ

CLUSIÓN Y LA 
ACIÓN)

Nación RB
22.712.374

FSG.A.2.2.23 GESTIÓN DE LA SALUD PÚBLICA
FSG.A.2.2.23.1 PLANEACIÓN INTEGRAL EN SALUD

FSG.A.2.2.23.1.1

FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN INTEGRAL DEL 
DE SALUD DEPARTAMENTAL PARA EL CUMPLIMIl 
DEL PTS EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.

J  SECRETARÍA 
NTODE METAS

SGP vigencia

10.000.000

FSG.A.2.2.23.1.2

FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN INTEGRAL DE 
DE SALUD DEPARTAMENTAL PARA EL CUMPLIMIB 
DEL PTS EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.

.A SECRETARÍA 
N 'O  DE METAS

SGP RB

100.000.000

FSG.A.2.2.23.1.3

FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN INTEGRAL DE I 
DE SALUD DEPARTAMENTAL PARA EL CUMPLIMIE 
DEL PTS EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.

A  SECRETARÍA 
N 'O DE METAS

Rendimientos
Financieros
Apuestas
Permanentes
VIGENCIA ./V 66.380.00$

/ P  7

2 2



BOLIVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESUÜ ADOS

Secretaría de Haci >
G O B E R N A C IÓ N  DE BOL

D E C R E T O  N o 54
r d a

R

“P o r  m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  Territo ria  f i 
B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2 0 16  -2 0 1 i ,

IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d is p o s ic io n e s , de  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°
161 de  2 0 1 6 ’

DE 2O160 2 SET. 2013
i le  S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  

‘B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D

Código Nombre Fuente Valor

FSG.A.2.2.23.1.4

FORTALECIMIENTO A LA GESTION INTEGRAL De' 
DE SALUD DEPARTAMENTAL PARA EL CUMPLIM 
DEL PTS EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.

SECRETARIA 
t|T0 DE METAS

ÓN MUNICIPAL 
DE SALUD

Rendimientos 
Financieros Venta 
de Servidos 
VIGENCIA

8. 000.000

FSG.A.2.2.23.1.2.5

ASESORIA Y FORTALECIMIENTO DE LA GES' 
PARA LA FORMULACIÓN DEL PLAN TERRITO 
PÚBLICA.

SGP VIGENCIA

100.000.000

FSG.A.2.2.23.2 VIGILANCIA Y CONTROL EN SALUD PUBLICA

FSG.A.2.2.23.2.1 GASTOS DE INVERSIÓN DEL LABORATORIO DE S UJD PÚBLICA

FSG.A.2.2.23.2.1.1

FORTALECIMIENTO DE LA VIGILANCIA EN 
RECOLECCIÓN SISTEMÁTICA DE DATOS EN EL 
DE BOLÍVAR.

SAL J[ PUBLICA Y 
DEPARTAMENTO

SGP

449.500.000
m

FSG.A.2.2.23.2.1.2
FORTALECIMIENTO DEL LABORATORIO DEPAR'
LA VIGILANCIA EN SALUD EN EL DEPARTAMENTO D

NTAL PARA 
0 BOLÍVAR

SGP

2.400.000

FSG.A.2.2.23.2.1.3
FORTALECIMIENTO DEL LABORATORIO DEPART/ M 
LA VIGILANCIA EN SALUD EN EL DEPARTAMENTO 00

NTAL PARA 
BOLÍVAR

SGPRB

200.000.000

FSG.A.2.2.23.2.1.2

FORTALECIMIENTO DE LA VIGILANCIA EN SALI D PUBLICA Y 
RECOLECCIÓN SISTEMÁTICA DE DATOS EN EL D(PfRTAMENTO 
DE BOLÍVAR.

SGP RB

FORTALECIMIENTO DE LA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA. 
RESOLUCIÓN 04500367/09 DE 2012 - NACIÓN

120. 000.000

FSG.A.2.2.23.2.1.3
Nadón RB

1.738.842

FSG.A.2.2.23.2.1.4
GESTIÓN EN SEGURIDAD EN SALUD SANITARIA Y VIGILANCIA DE 
EMERGENCIA EN SALUD PRIORIZADA RES 5237/10 NACIÓN

Nadón RB

5.550.4

23



\

f r Z
BOLÍVAR Sí AVÁliiZA

GOBIERNO DE RESULW OS

Secretaría de Hacir
G O B E R N A C IÓ N  DE BOL¡

D E C R E T O  No 54
/AR
n Ja

D E 2GF16 0 2 SET. 2016
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  T e rrito ria l de  S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -2019, 1 ‘B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  d is p o s ic io n e s , de  a c u e rd o  a la  O rd e n a n za  N°

161 de  2 0 1 6 1

Código Nombre Fuente Valor
FSG.A.2.2.23.2.3 INSPECCIÓN VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO

FSG.A.2.2.23.2.3.1
FORTALECIMIENTO DE LAS ACCIONES DE 
VIGILANCIA Y CONTROL DE MEDICAMENTOS.

INSPECCIÓN SGP
45.200.000

FSG.A.2.2.23.2.3.2
FORTALECIMIENTO DE LAS ACCIONES DE 
VIGILANCIA Y CONTROL DE ALIMENTOS.

INSPECCIÓN SGP
4.500.000

FSG.A.2.2.23.4 GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO

FSG.A.2.2.23.4.1
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE INFORM AD  
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

N EN SALUD Rendimientos 
Financieros Nación 67.637.136

FSG.A.2.2.23.4.2

PROGRAMA DE ASISTENCIA TÉCNICA 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LAS 
LOCALES Y EMPRESAS SOCIALES DEL E 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR SOPORTADO EN Tip

PARA EL 
ERECCIONES 
5TADO DEL

IVA Cerveza

FSG.A.2.2.23.5 DESARROLLO DE CAPACIDADES PARA LA GESTK 
PÚBLICA.

]N EN SALUD

FSG.A.2.2.23.5.1

ASISTENCIA TÉCNICA PARA EL DESARROLLO DEL 
GESTIÓN DE INTERVENCIONES COLECTIVAS EN V  
EN LA DIRECCIÓN DEPARTAMENTAL Y 45 
LOCALES DE SALUD DEL DEPARTAMENTO DE BOllí

PROCESO DE 
.UD PÚBLICA 

□RECCIONES 
\I\R .

SGP VIGENCIA

404.020.000

FSG.A.2.2.23.5.2

DISEÑO, APRESTAMIENTO Y DESARROLLO DE C 
PARA LA IMPLEMENATCIÓN DE MODELOS r  
ATENCIÓN INTEGRAL Y PREVENCIÓN DE ENFER 
INTERÉS EN SALUD PÚBLICA EN EL DEPAFjl 
BOLÍVAR.

OPACIDADES 
RUTAS DE 

WEDADES DE 
'/MENTO DE

FSGA2.2.1.23.5.2.1

DESARROLLO DE CAPACIDADES PARA LA IMPLEMI 
MODELOS Y RUTAS DE ATENCIÓN INTEGRAL Y PR 
ENFERMEDADES DE INTERÉS EN SALUD PÚE 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.

E JATCIÓN DE 
EXENCIÓN DE 
LCA EN EL

SGP VIGENCIA

332.163.539

FSG.A.2.2.1.23.5.2.2

DESARROLLO DE CAPACIDADES PARA LA IMPLEM 
MODELOS Y RUTAS DE ATENCIÓN INTEGRAL Y Pfl 
ENFERMEDADES DE INTERÉS EN SALUD PÚ 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.

ENATCIÓN DE 
EVENCIÓN DE 
LCA EN EL

Rendimientos 
Financieros SGP 
RB

a 264.545.5$

24



érr /
BOLÍVAR Sí AVANZA

GOBIERNO DE RESU T/ DOS

Secretaría de Hac e
G O B E R N A C IÓ N  OE BO

D E C R E T O  N o 5 4 5  D E  2 0 1 6
“P o r m e d io  d e l c u a l s e  a d o p ta  e l P lan  Terríto rii 1/  

B olívar, p a ra  e l p e r io d o  c o n s titu c io n a l 2016  -201$, 
IN T E G R A L  P A R A  T O D O S ” y  s e  d ic ta n  o tras  dispo.

161 de  2016

ida
Ri \  A

de S a lu d  p a ra  e l D e p a rta m e n to  de  
B O L IV A R  S Í A V A N Z A  C O N  S A LU D  

:iones, d e  a c u e rd o  a  la  O rd en an za  N°

C ó d ig o N o m b re F u e n te V a lo r

F S G .A  2 .2 .1 .2 3 .5 .2 .3

D E S A R R O L L O  D E  C A P A C ID A D E S  P A R A  LA IM PLEU  
M O D E L O S  Y  R U T A S  D E  A T E N C IÓ N  IN T E G R A L  Y  PF 
E N F E R M E D A D E S  D E  IN T E R É S  E N  S A L U D  F*Ú 
D E P A R T A M E N T O  D E  B O L ÍV A R .

E N A T C IO N  d e  
E V E N C IÓ N  D E  
SUCA E N  EL

S G P  RB

7 0 .3 9 2 .5 2 7
F S G .A .2 .3 .6 P A G O  D E  D É F IC IT  D E  IN V E R S IÓ N  E N  S B R  

P O B L A C IO N  P O B R E  N O  A S E G U R A D A  V IG E N C  
( L E Y  8 1 9  D E  2 0 0 3 1

V IC IO S  A  L A  
A A N T E R IO R

F S G .A .2 .3 .6 .1 P A G O  D E  D É F IC IT  D E  I N V E R S IÓ N  E N  S E R  
P O B L A C IO N  P O B R E  N O  A S E G U R A D A  V IG E N C  
( L E Y  8 1 9  D E  2 0 0 3 )

V I C IO S  A  L A  
I \  A N T E R IO R

S G P  RB

5 0 .3 7 5 .9 4 8
F S G .A .2 .3 .6 .2 P A G O  D E  D É F IC IT  D E  I N V E R S IÓ N  E N  S E R  

P O B L A C IO N  P O B R E  N O  A S E G U R A D A  V IG E N C  
(L E Y  8 1 9  D E  2 0 0 3 )

L I C IO S  A  L A  
1,1 A N T E R IO R

R en d im ien to s  
F in an c ie ro s  S G P  
R B 4 0 7 .5 9 0 .2 1 2

T O T A L  C R É D IT O 9 .2 3 7 .6 8 0 .4 2 6

A R T ÍC U L O  D É C IM O  S E G U N D O : P o r la D ire c c ió n  d e  P re p i p u e s to  d e  la S e c re ta r ía  d e  H a c ie n d a , se  
h a rá n  la s  o p e ra c io n e s  q u e  s e  d e s p re n d a n  d e l p re s e n te  d e c re te .

El Presente D ecreto rige a pa rtir de la fecha  de su p u ^ ica c ió n .

P U B L ÍQ U E S E , C O M ) \N Iq I i E Í 

Dado en C artagena, D. T y C., a los

-̂oumek Josa turbayíp ẑ
G obernador de B o lív jr

i r l a s e  0 2 SET. 2016

RAFAEL
Secretan

S HERNANDEZ
cienda Dptal.

D
Secreta

LIS GARRIDO RAAD
de Plañe; ic ión Dptal.

OSCAF
D irecto r yfle P re su m e s

Proyectó: Paola P. Vargas D. Profesional Esp. Planeación en S(¡fud -  Sepf/ud Dpta ¿ 
Proyectó: Alicia Peña A.. Profesional Esp -  Secsalud Dptal 
Revisó: Fernando Matute Turizo, Subsecretario AdministrativaFinandtóro^y 
Aprobó: Luis B. Padilla Sierra, Secretario de Salud Dptal. de Bol 
Vo. Bo. Adriana Trueco De La Hoz Corrdinadora Grupo Conceptos^Actos Administritivlos

25


